Virgine»; 2) Circa Mediationem B. Mariae Virginis; 3) Circa mortem temporalem Deiparae.

### I. CIRCA PECULIARE DECRETUM «DE B. MARIA VIRGINE»

De B. Maria Virgine in peculiari decreto agendum esse videtur ob sequentes rationes:

1. Aetas nostra est «aetas Mariae» prout expresse fatentur: a) facta (Apparitiones marianae, favor ultimorum RR. Pontificum Encyclicarum ope, studia mariana, Associationes marianae, populi christiani devotio etc.); b) Summi Pontifices Pius XII et Joannes XXIII, qui aetatem nostram aetatem Mariae aperitis verbis esse dixerunt.

2. B. Virgo est creatura *omnino singularis*, ob suam singularem missionem (Mater omnium, sive Dei sive hominum), ob sua singularia privilegia (Immaculata Conceptio, perpetua virginitas, Assumptio etc.), ob singularem cultum Ipsi iugiter ab Ecclesia tributum (cultus hyperduliae). Ipsa enim – prout ait S. Bonaventura – «per se constituit ordinem» (Sent. II, dist. 9,9-7, Op. II, p. 253a). «In ordine enim supremo sita est» (Ibid., p. 796c). Ipsa – iuxta ps. Albertum Magnum – «non cadit in numerum cum aliis» quia «non est una de omnibus, sed est una supra omnes» (*Mariale*, 9,90). Cum ergo B. Virgo sit creatura plane singularis, singularem tractationem iure sibi vindicare videtur.

3. B. Virgo, et ipsa sola est *elementum essentiale* Religionis Christianae, eo quod sine ipsa neque Christus (cuius est corporaliter Mater) neque Christiani (quorum est spiritualiter Mater) esse aut concipi possunt: quod de nullo alio Ecclesiae membro dici fas est.

4. B. Virgo omnia alia Ecclesiae membra, imo, Ecclesiam ipsam *incomparabiliter transcendit*. Ipsa enim (prout docet S. Pius X in Encycl. «Ad diem illum») in mystico corpore Christi est veluti «collum» quod omnia alia corporis membra Capiti iungit. Jamvero, collum, in corpore, statim post Caput venit (in casu nostro, Christus) et alia omnia corporis membra transcendent. Illogice proinde in *Schemate de Ecclesia* de Ea pertractaretur. Etiam Verbum Incarnatum relationem habet intimam cum Ecclesia (quae est corpus eius mysticum); ex hoc tamen nemo deduceret tractationem de Verbo Incarnato locum habere debere in Tractatu de Ecclesia.

Locus proprius Mariae est inter Christum et Ecclesiam, prout docet D. Bernardus: «Maria inter Christum et Ecclesiam (est) constituta» (Dominica infra Oct. Ass. B. M. V., n. 5, PL 183, 432 a).

5. B. Virgo, et ipsa sola (non vero Ecclesia) est corporaliter Mater Christi, seu Dei; B. Virgo, et ipsa sola (non vero Ecclesia) est spiritualiter Mater Christianorum seu Ecclesiae, eo quod ipsa, et ipsa sola (minime vero Ecclesia) cooperata est (saltem mediate, prout omnes catholici concedunt) regenerationi spirituali hominum, seu Redemptioni, ut aiunt, obiectivae, acquisitioni nempe gra-

tiarum Redemptionis (dum Ecclesia cooperatur tantummodo, dependenter a Christo et a Beatissima Virgine, Redemptioni, uti aiunt, subiectivae, seu applicationi Redemptionis). Cum ergo B. Virgo universam Ecclesiam incomparabiliter transcendat, illogice in *Schemate de Ecclesia* includeretur.

## II. CIRCA MEDIATIONEM B. MARIAE V.

Sive doctrina sive tituli quibus doctrina communiter exprimitur (Mediatrix, Corredemptrix) meo humili sensu retinenda sunt.

*1. Relate ad doctrinam Mediationis.* – In sua plena luce, ante omnia, ponendum est *fundamentum ipsum Mediationis; seu principium, uti aiunt, consortii vel associationis Mariae cum Christo: quod in Schemate proposito nullimode factum est, cum evidenti damno ipsius doctrinae quam vindicare contendit: extructum est aedificium absque fundamento.*

Fundamentale «principium consortii» seu consociationis B. Virginis nedum personae (quatenus Mater Christi) sed etiam universo operi redemptivo Christi in suo dupli respectu (obiectivo et subiectivo) considerato, videlicet, sive in operanda Redemptione seu in acquisitione omnium gratiarum (quatenus Corredemptrix, seu Mater Redemptoris qua talis), sive in applicatione Redemptionis singulis hominibus (quatenus Dispensatrix omnium gratiarum) explicite et constanter propositum fuit a pluribus Summis Pontificibus, videlicet: a) a Pio IX (in Bulla dogmatica «Ineffabilis Deus»); b) a Leone XIII (in Encyclicis «Supremi apostolatus», «Jucunda semper», «Ubi primum», «Parta humano generi»); c) a S. Pio X (in Encyclica «Ad diem illum»); d) a Pio XI (in Encycl. «Auspicatus profecto»); e) a Pio XII (in Encycl. «Mystici corporis Christi», in Nuntio Radiophonico ad Lusitaniam diei 13 maii 1946, in Const. Ap. «Munificentissimus Deus», et in Encycl. «Ad coeli Regnam»); f) a Joanne XXIII (in Homilia diei 9 dec. 1962 pro Canonizatione Beatorum P. I. Eymard, A. Pucci et Francisci a Camporubeo) (Cfr. ROSCHINI G., *La Mediatrix universale*. Roma 1963, p. 22-27). Iamvero, cum RR. Pontifices constanter, diuturne eandem doctrinam repetunt in documentis ad universam Ecclesiam directis, infallibilitate gaudere censendi sunt (cfr. DE GUIBERT J., *De Ecclesia*. Romae 1928, 261, n. 314).

Nec in dubium verti potest cooperatio immediata Redemptioni obiectivae ex eo quod B. Virgo et ipsa fuit a Christo redempta. Ideo enim B. Virgo redempta fuit a Christo redemptione *praeservativa* (quae specie non vero gradu, differt a Redempione liberativa) ut cooperari valeret cum Ipso – veluti nova Eva cum novo Adam – Redempioni liberativae omnium aliorum, seu redempzioni, uti aiunt, obiectivae.

## *2. Relate ad titulos adhibitos (Mediatrix, Corredemptrix).*

*1) Titulus Mediatrix* (subintelligitur semper cum Christo et sub Christo) inde saltem a saeculo VII et deinceps innumerabilibus vicibus adhibitus est: a) a quibusdam Patribus; b) ab innumerabilibus Ecclesiae Doctoribus et scrip-

toribus; c) ab ipsis Romanis Pontificibus, e. g. a Leone XIII in Encycl. «Fidem tem», a Pio XI in Encycl. «Miserentissimus Redemptor» et a Benedicto XV, qui anno 1921 instituebat «festum B. Mariae Virginis Mediatrix omnium gratiarum», quod festum fere in universa Ecclesia celebratur; d) plura Tempa erecta fuerunt et B. Mariae Virgini Mediatrix dicata; e) 450 Episcopi per orbem dispersi in favorem definitionis dogmaticae «Mediationis universalis» vota promerunt (cf. ROSCHINI G., *op. cit.*, p. 93-95). «Hoc vocabulo (Mediatrix) eam (Mariam) per totum orbem terrarum ora compellant» (PETAVIUS, *Dogmata theologica*. De Incarnatione, 14, 9,1). Quapropter, absonum esset cogitare Ecclesiam titulum respuere velle tam longo saeculorum decursu a tantis et innumeris vicibus pacifice adhibitum.

2) Titulus *Corredemptrix*, nihil aliud significat quam «Socia Christi Redemptoris». Particula «co» per seipsam subordinationem Christo Redemptori nec non dependentiam ab ipso significat. Huiusmodi titulus inde a saeculo XIV (antea enim «Redemptrix» appellabatur), innumerabilibus vicibus B. Virgini tributus fuit: a) a quibusdam Doctoribus et a Scriptoribus Ecclesiasticis; b) a quamplurimis Episcopis (cfr. CAROL J., *Episcoporum Doctrina de B. Virgine Corredemptrice*, in «Marianum» 10 (1948) p. 211-258); c) in quibusdam documentis officialibus S. Sedis (cfr. «Acta Ap. Sed.» 6, 1914, p. 108; 5, 1931, p. 364) et a Pio XI in Nuntio Radiophonico (cfr. «L’Osservatore Romano», 29 apr. 1935). Absonum ergo pariter esset huiusmodi titulum reicere, postquam a quamplurimis, per tot saecula, pacifice adhibitus fuit. Numquid tantorum saeculorum spatio vim habere desiit Christi Capitis promissio: «Et ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi» (Mt. 28, 20)?...

Ad Oecumenismum quod attinet, magis confert veritas aperte declarata quam abscondita vel deminuta.

### III. CIRCA MORTEM TEMPORALEM DEIPARAE

Est quaestio quae inter theologos catholicos a saeculo IV usque ad hodiernum diem disceptatur valde et nondum matura videtur pro decisione ex parte Concilii. Contra mortem temporalem Deiparae, enim, plura obiici possunt quae notabili pondere carere non videntur. Etenim:

- Quamplurimi, saeculorum decursu (praesertim vero post definitionem dogmaticam Immaculatae Conceptionis et Assumptionis) sententiam contra mortem Deiparae (sive dubitative, sive assertive) tenuerunt et docuerunt. Et tamen Ecclesia numquam eam condemnavit. Ita, e. g., S. Epiphanius Palaestinensis, de morte temporali Deiparae saltem dubitavit, prout omnes concedunt (cfr. *Haer.* 78, 11, PG 42, 715-16ac; *Haer.* 78, 23, PG 42, 737). Saeculo V vel VI, Timotheus Hierosolymitanus mortem Deiparae aperte negabat (cfr. JUGIE M., *La mort et l’assomption de la Sainte Vierge*, Città del Vaticano 1954, p. 70-72). Saeculo XIII, omnes magni Doctores Scholastici, B. Virginem mortuam asserebant propter falsam rationem, seu propter peccatum originale ab Ipsa contractum (sententia tunc communis). Saec. XVII, Athanasius qui-